Tscsridernia ded Consiglte dev Mimistss
DIFARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

Riparto risorse a favore delle organizzazioni di volontariato di protezione civile per la concessione di
contributi destinati al potenziamento delle attrezzature e dei mezzi — decreto legislativo n. 1 del 2
gennaio 2018 art. 37 “Codice della Protezione Civile” — Seconde Provvedimento relativo ai progetti
per la Quota Locale ammessi nell’anno 2018.

Impegno di spesa a favore del’Organizzazione GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI
PROTEZIONE CIVILE DI TUFILLO (CH) ed altri, per un importo complessivo di € 509.930,69.

Cap. 761 — Esercizio finanziario 2019

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell atiivita di Governo e ordinamento della
Presidenza del Consiglio dei Ministri”;

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59" e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA lalegge del 16 marzo 2017, n. 30,

VISTO il decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della Protezione Civile”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del t° ottobre 2012, recante “Ordinamento
delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”,

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio det Ministri del 9 agosto 2016 concernente Riconduzione
dell’Organizzazione del Dipartimento della protezione civile all’art. 7 del decreto legislativo 30
luglio 1999, n. 303 registrato dalla Corte dei Conti il 6 settembre 2016 al n. 2512;

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 10 agosto
2016 con il quale sono state individuate le attribuzioni delle strutture organizzative in cui si
articola il Dipartimento della Protezione Civile;

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 definito “Codice terzo settore™;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante “Disciplina
dell autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri”,

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2018 recante “Modifiche al
regolamento di autonomia contabile e finanziaria della Presidenza del Consiglio dei Ministri”,
adottato con il suindicato DPCM 22 novembre 2010,

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 luglio 2018 - visto e annotato al n.
227572018 il 27 luglio 2018 dall‘Ufficio di Bilancio e per il Riscontro di Regolarita
Amministrativo Contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte dei
conti al n. 1606 il 2 agosto 2018 - con il quale al dott. Angelo BORRELLI ¢ stato conferito
I'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, ai sensi degli articoli 18 ¢ 28 della
legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165 a far data dal 16 luglio 2018 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’art. 18, comma 3,
della citata legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 det D.P.R. 3 luglio
1997, n. 520,



DIPARTIMENTO DELILA PROTEZIONE CIVILE

VISTOQ il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 26 tuglio
2018, visto e annotato al n. 2278/2018 in data 27 luglio 2018, dall’Ufficio del Bilancio e
Riscontro di Regolaritd Amministrativo Contabile, con il quale al Dott. Angelo Borrelli, Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, a decorrere dal 16 luglio 2018, sono state assegnate in
gestione, unitamente ai poteri di spesa, le risorse finanziarie esistenti sui capitoli iscritti nel
C.D.R. 13 - Protezione Civile - del Bilancio di Previsione della Presidenza del Consiglio dei
Ministri per I’anno finanziario 2018 e per i corrispondenti capitoli per gli esercizi finanziari
successivi, salvo revoca espressa, nonché i maggiori stanziamenti che saranno determinati nel
corso degli esercizi finanziari medesimi;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi,

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della discipling riguardante
gli obblighi di pubblicita, trasparenza ¢ diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”,

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di
inconferibilita ed incompatibilita di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso
gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6
novembre 2012, n. 1907

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio e sulla
contabilita generale dello Stato™;

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per ['amministrazione del
patrimonio e per la contabilitd generale dello Stato™;

VISTA lalegge 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e successive
modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilita generale dello Stato in materia di
bilancio™;

VISTA lalegge 31 dicembre 2009, n. 196 di contabilita e finanza pubblica;

VISTO il decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59 recante “Disposizioni urgenti per il riordino della
protezione civile”, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 113 del 16
maggio 2012, convertito dalla legge n. 100 del 12 luglio 2012;

VISTA [’intesa sancita dalla Conferenza Unificata in data 9 giugno 2016 sui criteri generali per
la concessione dei contributi alle organizzazioni di volontariato di protezione civile che
hanno presentato progetti nell’anno 2016/2018, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 152
det 1 luglio 2016;

VISTO Dart. 3, comma 3-bis, del decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, ¢ successive modifiche
ed integrazioni, ed i relativi provvedimenti attuativi, adottati, rispettivamente, con il decreto
interministeriale del 13 aprile 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n. 159 dell’11 luglio 2011, ed il decreto del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile del 12 gennaio 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 6 aprile 2012, che
individuano le misure a tutela della salute e della sicurezza relativa alle attivita del
Volontariato di Protezione Civile, definendo, in particolare, la centralitd dei percorsi di
carattere formativo e la dotazione di dispositivi di protezione individuale quali presidi
fondamentali della sicurezza degli operatori volontari;



L

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

VISTO Vart. 34, comma 3, del decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, che dispone che I’elenco
Nazionale delle Organizzazioni di Volontariato ¢ costituito dall’insieme degli elenchi
territoriali istituiti presso le Regiont e le Province Autonome di Trento e di Bolzano e
dell’elenco Centrale istituito presso il Dipartimento della protezione civile;

CONSIDERATO che la menzionata intesa di Conferenza Unificata ha approvato criteri di ripartizione
per il triennio 2016-2018 secondo i quali viene resa disponibile una quota del 50% delle
somme stanziate per i progetti delle Organizzazioni nazionali iscritte nell’elenco centrale
finalizzati al potenziamento delle Colonne Mobili Nazionali; una quota del 35% delle somme
stanziate per i progetti delle Organizzazioni di livello Regionale iscritte negli elenchi
Territoriali per il potenziamento delle Colonne Mobili Regionali; una quota del 15% per
progetti di Organizzazioni di livello Regionale iscritte negli elenchi Territoriali finalizzati alla
prevenzione e tutela di particolari situazioni di rischio individuate sul territorio;

CONSIDERATO che per I'anno 2018 risulta una disponibilitd complessiva per I"attivita di cui trattasi
pari ad € 3.500.000,00 e che, pertanto, alle tre quote sono state destinate, rispettivamente fino
ad un massimo di € 1.750.000,00 per la “quota nazionale”, fino ad un massimo di €
1.225.000,00 per la “quota regionale”, ¢ fino ad un massimo di € 525.000,00 per la “quota
locale™;

CONSIDERATO che per i progetti proposti per la “Quota Locale™ per la sola categoria di
potenziamento delle attrezzature e dei mezzi € previsto un finanziamento massimo del 75%;

TENUTO CONTO dell’esame di merito delle proposte progettuali, conclusosi con la proposta
unitaria da parte dell’ Associazione Nazionale dei Comuni [taliani, con finanziamenti variabili
dal 60 al 75%:;

CONSIDERATO che le Organizzazioni ammesse hanno formalmente accettato i termini del
finanziamento proposto sia dal punto di vista del merito che da quello economico;

RITENUTO che si possa procedere all’approvazione del secondo provvedimento finalizzato alla
concessione di contributi alle organizzazioni di volontariato che hanno presentato progetti di
potenziamento delle attrezzature € mezzi;

RAVVISATA P'opportunitd di impegnare la somma di € 509.930,69 per la concessione dei contributi
in favore delle organizzazioni di volontariato che hanno presentato richieste nell’anno 2018,
come sopra individuate;

RITENUTO che detto importo debba gravare sul cap. 761 del centro di responsabilita n. 13 del
bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri per ’esercizio 2019 che
presenta la necessaria disponibilita;

DECRETA
Art. 1

1. E’ approvato il riparto risorse per la concessione di contributi destinati al potenziamento delle
attrezzature e dei mezzi — Secondo provvedimento relativo ai progetti presentati nell’anno
2018 a favore dell’Organizzazione GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI
PROTEZIONE CIVILE DI TUFILLO (CH) ed altri.

3



DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

E’ impegnata, per la causale nelle premesse, la somma di € 509.930,69
(cinquecentonovemilanovecentotrenta/69) che gravera sul cap. 761 piano gestionale 30, del
centro di responsabilita n. 13 del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri
per I'esercizio finanziario 2019 in favore dell’Organizzazione GRUPPO COMUNALE DI
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DI TUFILLO (CH) ed altri, come indicato
nella tabella (All. 1) che fa parte integrante e sostanziale del presente decreto.

In attuazione di quanto previsto dai criteri generali sui quali la Conferenza Unificata ha reso la
prescritta intesa in data 9 giugno 2016 il Dipartimento della Protezione Civile provvedera alla
liguidazione ai soggetti beneficiari, di un acconto pari al 50% del finanziamento spettante, nella
misura risultante come indicato nell’allegato elenco.

L’erogazione di un eventuale secondo acconto, nella misura del 30% del contributo, avverra a
cura del Dipartimento della Protezione Civile, su richiesta del soggetto proponente ¢ previa
acquisizione di documentazione attestante 1’avvenuta realizzazione del 50% del progetto.

L’erogazione del saldo del contributo avverra a cura del Dipartimento della Protezione Civile, su
richiesta del soggetto beneficiario e dietro presentazione della rendicontazione finale delle
attivita comprensiva della documentazione fiscale comprovante le spese sostenute, da presentarsi
in copia conforme.

Art. 2

Il Servizio Volontariato nell’ambito dell’Ufficio I — Volontariato e Risorse del Servizio

Nazionale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
provvedera, secondo quanto previsto dal punto 9 dei summenzionati criteri generali, ad effettuare gli
accertamenti previsti dall’art. 37, comma 3, lett. ¢, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1,
coinvolgendo nelle attivitd di accertamento anche funzionari tecnici ed amministrativi all’uopo
segnalati dalle Regioni e dalle Province Autonome di Trento e di Bolzano.

1l presente decreto sara trasmesso agli organi di controllo per la registrazione.

[L. CAPO DEL DIPARTIMENTO

AngeIO’Borrelli



Ticsidenia ded Consighie dec  Miristor

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

All. 1

ORGANIZZAZIONE REGIONE | PROVINCIA|  COMUNE ;:"gg:;% FINANZIAVENTO | ACCONTO 50% COFINANZIAMENTO
GRUPFF’,OR g%%:ﬁﬂ:%ﬁﬁmgm Pl apRUZZO cH TUFILLD € 10.665,00 €7,998,75 €£3.999,37 €2.666,25
cg::’? :,&LS%N; mﬂiﬂgﬂgg%%:g ABRUZZO TE MORROD'ORO | €19.704,63 £14.778,47 £7.389,24 €4.926,16
GR”Eagfé?gmﬁslﬂ‘é?:?:;ﬁmo D1 campania AV ATRIPALDA £18.544,00 €12.980,80 €6,430,40 €5.563,20
Nuc::gégrgzlgﬁfé ;?;E:L"Rfs'go B campania e SAN PRISCO €4.300,00 €2.795,00 €1.397,50 €1,505,00
ORGAN'mz'ogig;ﬁo”mm‘m LA campania NA ) :;;mr . £23.410,00 €17.557,50 €8.778.75 €5.852,50
NUCLED V?:E)NTETA:?JOJEAESE CIVILEDE | ¢ mpaNIA NA POgTL(;IEgNO £6.996,70 €5.247,53 €262376 €1.749,17
C%F;E:;S?JgT:T\?lILEIs?S:n&O\JSSTS\?X&T O campania NA V:;mm A €15.143,86 £11.357,90 €5.678,95 £3.785.96
GRUPP{:RCOOT";;S:EEC?\'”‘L’?E??JSflmo D1 campania A EBOLI € 14.583,00 €1B.437.25 €0.21863 €6.145,75
cnrecommen e [coms | o | Wt | cmam | wwen | cms | cms
ASSOCIAZIONE DL;‘:S;LI'CA ASSISTENZAL | ¢ mpaniA sA TRAMONT €18,300,00 €12.810,00 €6.405,00 €5.450,00
ASSISTENZA PUBBLICA CROCE AZZURRA ROEmLL(;%A PR TRAVERSETOLO €35.126,24 €24.588,37 €12.294,18 €10.537,87
G“Uppg:&";;g:EEC[I"LI‘(?;?:E’:‘I'ATO B a0 RM NEMI €22.004,14 £14.302,69 €7.151,35 €7.701,45
ASSOC'A”ON{E:mg;TRCFS PROTEZIONE LIGURIA iM Cravo €11.411,00 £ 12.846,60 €6.423,30 €8.564.40
°“§,§§f§§§§§§i‘é§éﬁ,’ﬁ“’ HGURIA 5V FINALE LIGUARE €33.448,96 €20.069,38 £10.034,69 €13.379,58
GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI | )y sv PIETRA LIGURE €7.966,66 €5.975,00 €2.987,50 £1.991,66
PIETRA LIGURE
ﬁgﬂ?:;%“l'E;?éﬁ:{gfgi;g’;f LOMBARDIA | BG BARZANA €5.752,30 €4.314,23 €2.157,11 € 1.438,07
G";‘;’;%;%’::ggwsoélv é’;ﬁ:‘g::éﬁ;i D' | lomearoia | 86 | cenaTESCRRA £2.859,68 €2.144,75 €1.072,38 €714,92
ASiig?:z'%‘;fc%‘li:%I"aﬁ“{ﬁ:'O LOMBARDIA | BG CLUSONE €4,946,97 €3.710,23 £1.855,11 £1.236,74
ggg?gg gﬁg‘;\’xé%?L;?égﬁg’“ﬂ“;&g LOMBARDIA|  BG o £9.647,76 €7.235,82 £3.617,01 €2.411,94
GR%TJEE"égiﬁﬁi:”oﬂrmig';:g;ﬁfm LOMBARDIA | BG DALMINE € 12.908,00 £10.431,00 £5.215,50 €3.477,00
ASSOC'AZ'O"'CE“‘;&OD';"TMA;Z'ZDS PROTEZIONE || or1paRDIA BG MOZZO0 €6.844,16 £5.133,12 € 2.566,56 €1711,04
PROTEZICNE CIVILE ANB SERIATE LOMBARDIA B SERIATE €8.759,60 £ 6.569,70 €3.284,85 € 2,189,590




DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

ORGANIZZAZIONE REGIONE | PROVINCIA| COMUNE ;:’;g:;% FINANZIAMENTO |  ACCONTOS50% | COFINANZIAMENTO
VOLONTAR! DI PROTEZIONE CIVILE A, MUSSI
k LOMBARDIA | MB LISSONE €19.112,15 €14.333,11 €7.167,06 €4.778,04
G. ARDSIO , . ,
CORPO VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE DI PESCHIERA
PESCHIERA BORROMEC LOMBARDIA |~ M BORROMEQ €10.597,90 €7.548,43 €3.974,21 €2.649,47
GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI
PROTEZIONE CIVILE D) VALFURVA LOMBARDIA | 50 VALFURVA £8.056,88 £6.042,66 €3.021,33 €2.014,22
GRUPPC COMUNALE D! VOLONTARIATO D
PROTEZIONE CIVILE O CHIARAVALLE MARCHE AN CHIARAVALLE £568,44 €726,33 €363.16 €242,11
GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI SAN
PROTEZIONE CIVILE D SAN BENEDETTO DEL | MARCHE AP BENEDETTO €22.204,00 € 14.432,60 €7.216,30 €7.771,40
TRONTO DEL TRONTO
GRUPPO COMUNALE DI VOLGNTARIATO DI MASSA
PROTEZIONE CIVILE DI MASSA FERMANA |  MARCHE FM FERMANA € 18.500,00 €12.050,00 €6.045,00 €6:520,00
GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO D
PROTEZIONE CIVILE DI LORO PICENO MARCHE mc LORQ PICEND €3.601,44 €2.701,08 €1.350,54 £900,36
GRUPPO COMUNALE DI YOLONTARIATO D!
PROTEZIONE ChILE D1 cacul MARCHE PU CAGU €7.320,00 €5.490,00 €2.745,00 € 1.830,00
PUBBLICA ASSISTENZA ASSOCIAZIONE
VOLONT AR ChS SERMOLFETTA PUGLIA BA MOLFETTA €19.993,61 €14.595,21 €7.497,61 €4.998,40
UNIONE GARGANICA RADIO 27 SER PUGLIA FG MONTE €15.977,00 €11.582,75 £5.991,37 £3.934,25
SANT'ANGELO 77 984, =91, 934,
ASSCCIAZIONE VOLONTARI DI PROTEZIONE
. 4384 . .
CVILE PLOASO PUGLIA FG VIESTE €9.917,91 €£7.438,43 €3.719,22 €£2.479,48
CROCE ROSSA TAUANA COMITATO CASTELNUOYO
CASTELNUGVO DON BOSCO - PIOVA PIEMONTE AT £10.587,16 €7.940,37 €3.970,19 €2.646,79
DON BOSCO
MASSALA
SERVIZIO SOCIALE VOLONTARIO BIELLA | PIEMONTE Bl BIELLA €24.144,96 €15.694,22 €7.847,11 £8.450,74
ASSOCIAZIONE VOLONTARI PROTEZIONE
DAR 437,62 328, 164, €2.108,40
CNILE SARDARA SARDEGNA Vs SARDARA €8.437, £6.328,22 £3.164,11
ASSOCIAZICNE DI VOLONTARIATO PER LA ZAFFERANA
LA T €12.724,60 €9.543,45 477173 €3.181,25
PROTEZIONE CIVILE ED AMBIENTALE Sic ¢ ETNEA ¢
GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI
EN TROINA 235,00 4.664,50 33, 0.570,
G TEnION E CIVILE DI TROMNA SICILA o €35.235, €24.664, €12.332,25 €10.570,50
GRUPPO CCMUNALE VOLONTARIATO Di
2 . . 287
ROTEAIONE CVILE b1 SA TEODORO SICILIA ME | SANTEODORD |  £54.290,00 € 38.003,00 €19.001,50 €16.287,00
LA RACCHETTA TOSCANA £l SCANDICC! €46.573,29 €32.601,30 € 16.300,65 €13.971,99
SOCIETA’ NAZIONALE DI SALVAMENTO
FOLLONI € 1,606,655 .204, X 401,
T bl ForLonie TOSCANA GR OLLONICA 6 €1.204,99 £602,49 €401,66
GRUPPO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI
RO EAONE VILE Dl SORANG TOSCANA GR SORANO €44,689,34 €31517.01 €16.758,50 £11172.33
ASSOCIAZIONE VOLONTARIA RADIO C8 | (oo Vs AULLA €7.275.47 €5.459,60 €2.729.50 € 181987
LUNIGIANA
ORGANIZZAZIONE RADIO CB VILLAFRANCA VILLAFRANCA
Ao TOSCANA MS Moo €£11.397,60 €8.548,23 €4.274,12 €2.849.41
TOTALI € 717.580,72 | € 509.930,69 | € 254,965,34 | € 207.650,03




